
  

C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8 - Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA  
 

DETERMINAZIONE N.  65   DEL 09/10/2025 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICHE DIGITALI SEND ALLA 

DITTA PAGOPA S.P.A. ANNUALITA' 2025 E 2026 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 
PREMESSO CHE: 

 gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, 
la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 

 gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 
30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
15 del 31/07/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
 con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
 con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 

del Servizio Economico-Finanziario; 
 con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 
 

VISTI: 



- L’art. 1, comma 402, della Legge n. 160/19, così come modificato dall’art. 26 del D. 
L. n.76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e come altresì 
modificato dal D. L. n. 77/2021, che al fine di rendere più semplice, efficiente, 
sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi 
e comunicazioni della Pubblica Amministrazione con risparmio per la spesa 
pubblica e minori oneri per i cittadini, prevede la realizzazione di una piattaforma 
digitale per le notifiche; 

- Il D.L. n. 135 del 14/12/2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 
dell’11/02/2019 ed in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede la costituzione di una 
società per azioni, interamente partecipata dallo Stato e sottoposta a vigilanza del 
Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato ed il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 19/06/2019 che ha autorizzato la costituzione 
della Società denominata PagoPA S.p.A.; 

- l’art. 26 del D. L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e 
come altresì modificato dal D. L. 77/2021 recante la disciplina della Piattaforma per la 
notificazione digitale degli atti della Pubblica Amministrazione e delle sue modalità di 
funzionamento; 

- La Legge n. 890/1982 che disciplina le notificazioni di atti a mezzo posta e di 
comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari; 

 

- Il D.Lgs. n. 82/2005 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
- Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la 

trasformazione digitale, n. 58 dell’8/02/2022 che istituisce il Regolamento sulla 
piattaforma per la notificazione digitale (cd. SEND) degli atti della pubblica 
amministrazione e affida alla Società PagoPA S.p.A. lo sviluppo, l’operatività e la 
manutenzione della medesima piattaforma; 

- Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la 
trasformazione digitale del 30 maggio 2022, in G. U. n. 180 del 03/08/2022, che 
individua i costi, i criteri, le modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica 
degli atti da inviare ai cittadini contribuenti tramite la Piattaforma Notifiche Digitali 
(cd. SEND) di cui all’art. 26 del D. L. n. 76/2020 sopra specificato; 

 
DATO ATTO CHE, l’art. 9 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’art. 
56, comma1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
prevedono che le disposizioni dei suddetti Codici, relative a settori ordinari e speciali, non 
si applicano agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione 
aggiudicatrice, a un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia 
amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in 
base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative, 
regolamentari o di disposizioni amministrative; 

 
RILEVATO CHE, PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e 
dell’art. 26 del D.L. 16 luglio 76/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e 
gestione della piattaforma digitale per le notifiche e che, pertanto, l’accordo di adesione 
alla suddetta piattaforma da parte di amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle 
disposizioni del Codice dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 56, comma1, lett. a) del D. Lgs 36/23; 

 
RITENUTO opportuno, per motivi di efficacia efficienza e risparmio di risorse umane ed 
economiche, utilizzare il servizio della notifica digitale fornito e gestito dalla Società 
PagoPA S.p.A. con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 
15376371009 per le ragioni di cui in premessa per il tramite della Piattaforma SEND; 

 



DATO ATTO CHE il Comune di Artogne ha aderito al prodotto SEND in data 13/11/2024; 
 

CONSIDERATA la stima annuale del numero di notifiche che si presume effettuare nel 
corso delle annualità 2025 e 2026, alla quale corrisponde la previsione un impegno di 
spesa nei confronti di pagoPA S.p.A. pari ad € 100,00/annui (IVA inclusa); 

DATO ATTO CHE, il Decreto Ministeriale 30 maggio 2022 impone a carico dei mittenti il 
pagamento, al gestore della piattaforma PagoPA S.p.A., di un importo relativo a ciascuna 
notifica nonché di un importo relativo a ciascuna notifica di avvisi in formato cartaceo; 

PRESO ATTO CHE: 
• PagoPA S.p.A. ha messo a disposizione il Portale Fatturazione a tutti gli Enti aderenti alla 
piattaforma SEND per svolgere le azioni necessarie alla gestione del processo di fatturazione e 
sul quale, ad oggi, sono disponibili funzionalità per la gestione dei dati di fatturazione e per la 
gestione del modulo commessa; 
• la funzione “Dati di fatturazione” consente la consultazione e la registrazione dei dati di 
fatturazione dell’Ente, alcuni dei quali saranno riportati sulla fattura emessa da PagoPA S.p.A.; 

• tra i dati di fatturazione non viene richiesto il “CIG” in quanto, come indicato dall’ANAC 
nelle relative Linee Guida, “gli accordi di adesione a SEND sono esclusi dall’applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs. 36/2023 
pertanto non sono sottoposti alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 5 alla 
L. 136/2010”; conseguentemente, non applicandosi la tracciabilità, il CIG non deve essere 
acquisito e riportato nelle fatture; 
• entro il 15 di ogni mese, deve essere inserito, esclusivamente sul Portale, il Modulo 
Commessa relativo al mese successivo, il quale riporterà, oltre alle previsioni dei volumi di 
notifiche da processare nel mese di riferimento, anche i corrispondenti costi: il Portale 
Fatturazione è l’unico canale deputato a ricevere dagli Enti i dati mensili relativi all'Ordine di 
Commessa e gli ulteriori dati di fatturazione utili all'emissione della fattura stessa; 

 
PRECISATO CHE il termine di pagamento della fattura sarà pari a 30 giorni dalla data di 
ricevimento della stessa con le modalità stabilite dall’ Art. 6 “Anticipazioni” del Decreto 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione digitale del 
30 maggio 2022, in G. U. n. 180 del 03.08.2022: 

- i mittenti anticipano, al gestore della piattaforma, il 50% dei costi previsti per gli atti 
inviati alla piattaforma per la notifica; 

- entro trenta giorni dalla verifica di regolarità delle prestazioni relative a ciascuna 
commessa, effettuata nei termini e con le modalità previste dalle condizioni di servizio 
che disciplinano l'utilizzo della piattaforma da parte dei mittenti, questi ultimi versano al 
gestore della piattaforma il saldo dell'importo dovuto a consuntivo. Il calcolo delle 
spese da anticipare sarà calcolato sulla base della percentuale degli invii cartacei 
effettuati nell'anno antecedente a quello della commessa stessa; 

 
RITENUTO, per quanto sopra detto, di avvalersi della PagoPA S.p.A. sede legale in 
Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo 
del servizio di gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), per la notifica dei 
Verbali C.d.S. ed extra-C.d.S. per un importo pari ad € 100,00 per l’anno 2025 e 200,00 
per l’anno 2026 (IVA inclusa); 

 
RITENUTO quindi, necessario impegnare nei confronti del gestore della piattaforma 
pagoPA S.p.A. (C.F. - P.IVA 15376371009) con sede legale Piazza Colonna 370 - 00187 
Roma, un importo complessivo pari ad Euro 300,00 (IVA inclusa); 

 
RISCONTRATO CHE il numero di notifiche e l'importo impegnato risultano essere una 



stima, rimanendo aperta la possibilità che tali importi siano modificati; 
 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di notificazione digitale; 

 
CONSIDERATO CHE, la Società in questione risulta in regola con i versamenti dei 
contributi, come da documentazione DURC emesso INAIL (Numero Protocollo 
INPS_46292782 Data richiesta 14/06/2025 Scadenza validità 12/10/2025); 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa espresso ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, a PagoPA S.p.A., con sede legale 
in Roma – Piazza Colonna 370, codice fiscale e partita IVA 15376371009, in qualità di 
amministrazione aggiudicatrice beneficiaria del diritto di esclusiva sulla piattaforma 
digitale SEND, il servizio di notifiche digitali per il Comune di Gianico; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 300,00 (iva compresa) con imputazione al 
Capitolo 640 del bilancio di previsione 2025/2027: 

-    annualità 2025 € 100,00; 

-    annualità 2026 € 200,00; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 delle rispettive 
annualità; 

5. di dare atto che il numero di notifiche e l'importo impegnato risultano essere una 
stima, rimanendo aperta la possibilità che tali importi siano modificati; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153.5 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online. 

 

 
Addì, 09/10/2025                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Cantoni Fabio 
                                                                        



 
 

 
 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.  
 
Addì, 09/10/2025                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                             Cantoni Fabio                         
 
  
 
 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce esecutività al 
presente atto.  
 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO IMPORTO 

01.08.103 
 

1.03.02.19.000 
 

 
2025/2027 

esercizio 
2025 

640 
 2025/738  

100,00 
 

01.08.103 
 

1.03.02.19.000 
 

 
2025/2027 

esercizio 
2026 

640 
 2026/102  

200,00 
 

 
 
Addì, 09/10/2025                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                            Cotti Cometti Gualtiero  
 
 
 
                                                                               
 
 
 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì,              IL RESPONSABILE DELLA   PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                Dott.ssa Barbara Bonicelli 
            

 
 
                                                                                                

 


		2025-10-09T09:42:35+0200
	FABIO CANTONI


		2025-10-09T09:42:35+0200
	FABIO CANTONI


		2025-10-09T11:25:20+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-10-09T14:51:03+0200
	BARBARA BONICELLI




